

No. of Printed Pages : 6

MGS-004

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2021

**MGS-004 : GENDER SENSITIVE PLANNING AND
POLICY MAKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Explain ways and means to integrate gender into policies and programmes through suitable examples. 20
2. Analyse Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee (MGNREGS) programme from gender perspectives. 20

P. T. O.

3. What are Gender Blind Policies ? Explain the same by drawing three gender blind policies of Government of India. 20
4. Explain, how to mainstream gender for economic and social empowerment in detail. 20
5. What are available sources for gender sensitive policy planning ? Explain in detail. 20
6. Write briefly the following approaches/model of policy formulation and development for gender : 20
 - (a) Rational model
 - (b) Incremental model
 - (c) Group theory model
 - (d) Elite theory model
7. What do you mean by resources ? Discuss briefly gender concerns in efficient utilization of resources through suitable examples. 20

[3]

MGS-004

8. Write short notes on any *four* of the following :

4 × 5 = 20

- (a) Programme planning
- (b) Status of women in education
- (c) Top down approach
- (d) Female leadership and role model
- (e) Gender discourse on public policy

[4]

MGS-004

MGS-004

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम. जी. एस.-004 : संवेदनशील नियोजन एवं

नीति-निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. नीतियों एवं कार्यक्रमों में जेंडर मुद्दे समाविष्ट करने के तरीकों एवं साधनों का वर्णन, उचित उदाहरणों के माध्यम से कीजिए।

20

P. T. O.

[5]

MGs-004

2. महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी (मनरेगा) कार्यक्रम का विश्लेषण, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए।
20
3. जेंडर शून्य नीतियाँ कौन-सी हैं ? भारत सरकार की किन्हीं तीन जेंडर शून्य नीतियों का उल्लेख करते हुए, ऐसी नीतियों का वर्णन कीजिए।
20
4. आर्थिक एवं सामाजिक सशक्तीकरण हेतु जेंडर मेनस्ट्रीमिंग कैसे सम्भव है ? सविस्तार लिखिए।
20
5. जेंडर संवेदनशील नीति नियोजन हेतु कौन-से स्रोत उपलब्ध हैं ? सविस्तार लिखिए।
20
6. जेंडर के सम्बन्ध में नीति सूत्रीकरण एवं विकास के निम्नलिखित दृष्टिकोणों/मॉडल की संक्षेप में चर्चा कीजिए :
20
- (क) तर्कसंगत (यौक्तिक) मॉडल
(ख) वर्धमान मॉडल
(ग) समूह सिद्धान्त मॉडल
(घ) कुलीन वर्ग सिद्धान्त मॉडल

P. T. O.

[6]

MGs-004

7. संसाधनों से आप क्या समझते हैं ? संसाधनों के सक्षम उपयोग में जेंडर सम्बन्धी मुद्दों की चर्चा, उचित उदाहरणों के माध्यम से संक्षेप में कीजिए।
20
8. निम्नलिखित में से में किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
4 × 5 = 20
- (क) कार्यक्रम नियोजन
(ख) शिक्षा में महिलाओं की स्थिति
(ग) अधोगामी (नियोक्ता-संघनेता) दृष्टिकोण
(घ) महिला नेतृत्व एवं भूमिका निर्वाह
(ङ) लोक नीति आधारित जेंडर संवाद

MGs-004